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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ERAS – «Enhanced Recovery After Surgery» ускоренное восстановление

после операции.

FT – «Fast track surgery» ускоренная хирургия

MSI – микросателлитная нестабильность

РСА – «patient-controlled analgesia» контролируемое пациентом

обезболивание

ВАШ – визуально-аналоговая шкала оценки болевых ощущений

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

ДРС – дистальная резекция сигмовидной кишки

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИМТ – индекс массы тела

КЭ – колэктомия

ЛГКЭ – левосторонняяя гемиколэктомия

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

ОП – оптимизированный протокол

ПГКЭ – правосторонняя гемиколэктомия

РКИ – рандомизированное контролируемое исследование

РПК – резекция поперечной ободочной кишки

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Отличительной особенностью хирургического метода лечения является то,

что помимо основного – лечебного эффекта, его применение всегда

сопровождается разной степени выраженности операционной травмой. И если с

момента возникновения хирургии и упоминания первой хирургической операции в

истории человечества сами хирургические вмешательства претерпели ряд

кардинальных изменений от интуитивно-логичных «где гной, там разрез» до

высокотехнологичных робот-ассистированных вмешательств, то в вопросах

адаптации человеческого организма к операционной травме, самым большим

прорывом за всю историю медицины было применение наркоза в 1864 году

[4,6,8,10,12].

Не смотря на расширение арсенала хирургических вмешательств, появление

нового инструментария и новых технологий, необходимость быстрой

реабилитации пациента трудоспособного возраста не менее принципиальна, чем

избавление от хирургического заболевания. С накоплением опыта применения

отдельных новых элементов ускоренного восстановления после оперативных

вмешательств произошло формирование нового подхода к периоперационному

ведению хирургических больных [11,14,16,21,25,27,29,31,35-39,43,45-55,57,60,63-

69,70-72,74,76,80,86,87,89,91].

В публикациях «родоначальника» нового подхода датского анестезиолога

Kehlet H. встречается термин «Fast track surgery» - ускоренная хирургия (FT)[37],

который с течением времени в англоязычной литературе все чаще стал замещаться

термином «Enhanced Recovery After Surgery» - ускоренное восстановление после

операции (ERAS). Мы попытались найти русскоязычный аналог термину ERAS,

таковым стал «оптимизированный протокол ведения больных» (ОП). Под ОП мы

понимаем адаптацию элементов, присущих программам с идеологией ERAS, к

конкретным условиям отечественных стационаров.
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Относительно небольшое количество русскоязычных публикаций позволяет

утверждать, что реализация программы ускоренного восстановления в условиях

современного российского стационара изучена и освящена не полностью [1-3,11].

В связи с этим, очевидна актуальность проведенного сравнительного анализа

результатов лечения 124 пациентов, оперированных по поводу различных

доброкачественных и злокачественных заболеваний ободочной кишки в ФГБУ

«ГНЦК им. А.Н.Рыжих» МЗ РФ с марта 2013 по июнь 2015 года.

Цель и задачи исследования.

Целью настоящего исследования является улучшение непосредственных

результатов лечения пациентов, перенесших резекцию ободочной кишки с

формированием анастомоза. Для достижения поставленной цели нами

сформулированы следующие задачи:

1. Разработать протокол периоперационного ведения пациентов с

заболеваниями ободочной кишки, служащих показанием к ее резекции и на

основании сравнительного исследования изучить его влияние на

продолжительность послеоперационного и общего койко-дня и частоту

осложнений.

2. Оценить эффективность выбранных объективных критериев выписки

из стационара и проследить частоту повторных госпитализаций в 30-дневный

период наблюдения.

3. Провести сравнительную оценку качества жизни пациентов основной

и контрольной групп в зависимости от использования оптимизированного

протокола периоперационного ведения больных.

4. Изучить влияние полноты реализации оптимизированного протокола

периоперационного ведения больных, перенесших резекцию ободочной кишки на

эффективность лечения.
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Научная новизна исследования.

1. Впервые в отечественной литературе на репрезентативном материале

проведено проспективное рандомизированное исследование по оценке

эффективности и безопасности применения оптимизированного протокола у

пациентов, оперированных на ободочной кишке с формированием анастомоза в

том числе с использованием лапаротомного и лапароскопического доступов.

2. Разработан оригинальный оптимизированный протокол,

адаптированный к экономическим, социальным, техническим, организационным

аспектам отечественного здравоохранения.

3. Доказана «суммарная эффективность» элементов протокола,

демонстрирующая необходимость мультидисциплинарного подхода к проблеме

реабилитации хирургического больного.

4. Продемонстрировано влияние полноты реализации ОП на

эффективность лечения больных.

Практическая значимость результатов исследования.

1. Внедрение разработанного оптимизированного протокола ведения

пациентов в широкую клиническую практику позволит безопасно сократить как

общий, так и послеоперационный койко-дни, что косвенно может

свидетельствовать и о сокращении финансовых затрат стационара, а также

увеличить оборот койки.

2. Внедрение предлагаемого оптимизированного протокола в

клиническую практику позволит сократить сроки реабилитации и лечения не

только пациентов, перенесших лапароскопические вмешательства, но и больных,

оперированных традиционным открытым способом.
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Положения, выносимые на защиту.

1. Реализация протокола оптимизированного ведения пациентов,

перенесших резекцию толстой кишки позволяет безопасно сократить сроки

выздоровления больных.

2. Использование оптимизированного протокола возможно в любом

стационаре, как при традиционной открытой хирургии, так и при использовании

лапароскопических технологий.

3. Особенности функционирования каждого конкретного стационара

вносят коррекцию в реализацию различных пунктов протокола, однако принцип

различного сочетания элементов позволяет сохранить его суммарную

эффективность.

Апробация работы.

Основные положения диссертации доложены:

- на I конференции междисциплинарного научного хирургического общества

«ФАСТ ТРАК», Москва, 29 апреля 2015 года

- на научно-практической конференции ФГБУ «ГНЦК им. А.Н. Рыжих»

Минздрава России, Москва, 18 мая 2015 года

- на VI конгрессе московских хирургов, Москва, 11 июня 2015 года

По теме диссертации опубликовано 2 статьи в журналах из перечня изданий,

рекомендованных ВАК:

1. Шелыгин Ю.А., Ачкасов С.И., Лукашевич И.В. Оптимизация

периоперационного поцесса у пациентов, перенесших резекцию ободочной кишки

(обзор литературы). Журнал им. Н.И. Пирогова «Хирургия» 2015, № 4, с. 76-81,

импакт-фактор 0,605.

2. Лукашевич И.В., Ачкасов С.И., Сушков О.И. Результаты внедрения

оптимизированного протокола периоперационного ведения пациентов,

перенесших резекцию ободочной кишки. Колопроктология, 2015, №3(53), с.52-59,

импакт-фактор 0,236.
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Диссертация изложена на 125 страницах машинописного текста, состоит из

введения, 4 глав, заключения, выводов и практических рекомендаций. Работа

иллюстрирована 30 таблицами, 8 рисунками. Указатель литературы содержит

ссылки на 92 источника, из которых 12 – отечественных и 80 – зарубежных.

Выражаю глубокую благодарность и признательность директору ФГБУ

«ГНЦК им. А.Н. Рыжих» Минздрава России, доктору медицинских наук,

профессору Юрию Анатольевичу Шелыгину за предоставленную возможность

выполнения настоящей работы по столь актуальной и интересной теме.

Выражаю искреннюю признательность своему научному руководителю,

руководителю отдела онкологии и хирургии ободочной кишки, доктору

медицинских наук, профессору Сергею Ивановичу Ачкасову за всестороннюю

помощь и поддержку на протяжении всего исследования.

Считаю своим долгом выразить глубокую благодарность за помощь,

терпение и поддержку в выполнении работы старшему научному сотруднику

отдела хирургии и онкологии ободочной кишки кандидату медицинских наук

Олегу Ивановичу Сушкову, научному сотруднику отдела хирургии и онкологии

ободочной кишки кандидату медицинских наук Шахматову Дмитрию

Геннадиевичу. Отдельную благодарность хочется выразить руководителю

отделения анестезиологии и реанимации, доктору медицинских наук Хачатуровой

Эльмире Александровне, заведующему отделением анестезиологии и реанимации

Савушкину Александру Владимировичу, всем сотрудникам подконтрольного им

отделения за неоценимую помощь во внедрении предложенного протокола

периоперационного ведения. Огромное спасибо хочу сказать всему коллективу

отдела хирургии и онкологии ободочной кишки ГНЦК, как врачебному, так и

сестринскому составу, за внимательность, помощь и понимание, ибо залогом

успеха данного исследования, считаю создание КОМАНДЫ единомышленников.
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ГЛАВА I

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

ПРОБЛЕМЫ УСКОРЕННОГО ВОССТАНОВЛЕНИЯ ПАЦИЕНТОВ,

ОПЕРИРОВАННЫХ НА ТОЛСТОЙ КИШКЕ.

Несмотря на высокое техническое обеспечение оперативных вмешательств,

успехи в анестезиологии и фармакологии, одна из наиболее значимых целей

хирургии – выполнение операции без стресса, боли и риска - еще не достигнута.

Опросы пациентов, перенесших оперативные вмешательства, показывают,

что даже при отсутствии осложнений, на протяжении 3 месяцев после операции у

большинства из них остается состояние астении, что существенно замедляет

выздоровление [89].

Многие факторы влияют на скорость выздоровления пациента, перенесшего

вмешательство на толстой кишке. Учет наличия и степени выраженности

сопутствующих заболеваний, организация медицинского процесса, направленная

на снижение психоэмоционального напряжения пациента в пред- и

послеоперационном периоде, минимизация операционной травмы, оптимизация

ведения пациента в послеоперационном периоде, - все это в англоязычной

медицинской литературе принято объединять термином «Enhanced Recovery After

Surgery» (ERAS) - ускоренное выздоровление после операции.

История вопроса восходит к 1929 году, когда Cuthbertson D.Р. описал

системную метаболическую реакцию организма на повреждение, проявляющееся

гиперкатаболизмом белков, основная масса которых берется из мышечной ткани

[23]. В 1936 году Studley Н.O. отметил, что у больных, оперированных на желудке,

в группе пациентов с дефицитом массы тела смертность достигала 20%, в то время

как при отсутствии дефицита массы тела – 3% [73]. Благодаря этим наблюдениям

в сочетании с собственным опытом, датский анестезиолог Kehlet Н. в 1990-х –

2000-х годах разработал программу «Fast track surgery» (FT) - хирургия быстрого
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восстановления [35-38]. В ее основе лежал новый комбинированный подход к

лечению, включающий в себя как предоперационную подготовку и особенности

операционной техники, так и, главным образом, ведение послеоперационного

периода [35-38,45,46,48,50,51,61,63].

Различием между первичными целями протоколов FT и ERAS является в

варианте FT – сокращение сроков госпитализации пациента, а при ERAS –

снижение процента послеоперационных осложнений, которое обуславливает

сокращение сроков пребывания пациента в стационаре.

Можно сказать, что FT эволюционировала в ERAS благодаря анализу

результатов, учету причин негативных моментов и более фундаментальному

подходу к клинической составляющей протокола. Высокая частота повторных

госпитализаций и увеличение числа осложнений при соблюдении принципов «Fast

track surgery» заставила исследователей искать пути оптимизации

периоперационного ведения пациентов [58-60,65,84,90]. Программа ERAS

основана на патофизиологических принципах и призвана снизить реакцию

организма на стресс от хирургической травмы, сократить срок выздоровления за

счет ранней активизации и питания, минимизировать нахождение пациента в

стационаре.

В последующем для решения этих задач было проведено множество

исследований, направленных на изучение нейрогормональных реакций,

возникающих в организме в ответ на операционную травму, а также выявление

факторов, определяющих состояние пациента в послеоперационном периоде. Было

установлено, что применение стандартных хирургических принципов, таких, как

предоперационная подготовка кишечника, использование назогастрального зонда,

дренирование брюшной полости, вынужденное долгое пребывание в кровати и

ограниченный режим питания не оказывают существенного влияния на результаты

лечения, а порой даже вредны для больного [15,19,22,24,27-30,39,41,43,52,61-

63,76,80,82,83,90,91].
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Авторы приводят различное количество компонентов программы, однако во

всех исследованиях можно четко выделить группы пунктов, относящиеся к трем

периодам протокола:

I Предоперационный период;

II Интраоперационный период;

III Послеоперационный период.

Рассмотрим подробно, какие же особенности протокол ERAS вносит в

каждый из них.

Предоперационный период включает в себя поликлинический и

госпитальный этапы.

На поликлиническом этапе, и в протоколе ERAS, и при традиционном

ведении, анестезиологом проводится оценка риска анестезии и решается вопрос о

возможности постановки эпидурального катетера для интраоперационной и

продолженной анестезии в послеоперационном периоде, возможности применения

комбинации спинальной анестезии с обезболиванием «по требованию». Однако в

ERAS протоколе принципиальным является уровень постановки катетера –

грудной отдел – ThVI – ThX, что обеспечит более адекватное обезболивание

интраоперационно и в послеоперационном периоде [21,29,40,50,64,66,74,84,86].

К моменту осмотра анестезиолога пациент должен быть полностью

обследован, проконсультирован смежными специалистами, проведена коррекция

его сопутствующих заболеваний. Также на этом этапе пациент, включенный в

программу ERAS, получает полную информацию об особенностях методики,

необходимости раннего питания, активной послеоперационной мобилизации,

знакомится и общается с оперирующим хирургом, лечащим доктором,

медсестрами отделения, дает информированное согласие [31,35-37,58,59,67-

66,68,72,84,87]. Информирование больного обо всех этапах предстоящего лечения

помогает снизить страх перед анестезией и хирургическим вмешательством.
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Предлагаемый индивидуальный подход и короткий срок пребывания в стационаре

мотивируют заинтересованность пациента в участии в программе и сотрудничестве

с персоналом во время лечения [31,35-37,58,59,64,67-66,68,72,84,87,91].

Некоторые авторы также настаивают на «ознакомительном туре» пациента в

отделение и его будущую палату [64]. При ведении пациентов по протоколу ERAS

следует учитывать, что курение связно с 5-кратным увеличением риска

послеоперационных осложнений и рекомендовано его исключение как минимум за

8 недель до оперативного вмешательства. Злоупотребление алкоголем увеличивает

частоту осложнений в 2 – 3 раза и необходимо воздержание от приема алкогольных

напитков 1 месяц до запланированного оперативного лечения [68]. Данные пункты

программы носят рекомендательный характер, они не всегда выполнимы, так как

пациенты со злокачественными опухолями толстой кишки не могут ожидать

оперативного вмешательства 8 недель.

В день госпитализации пациенту нет необходимости голодать, исключена

механическая подготовка толстой кишки к оперативному вмешательству

[24,35,46,61,65,66,68,72,78,87]. Патогенетическое обоснование отказа от

предоперационного голодания находим в трактовке синдрома системной ответной

реакции на травму Cuthbertson D. (1932) [23]. Также доказательства взаимосвязи

уровня катехоламинов и интенсивности системной метаболической реакции были

получены Wilmore D., систематизированы и опубликованы еще в 1974 году [85].

Вследствие влияния стрессового фактора выделяются в превышающих норму

количествах глюкагон, кортизол, катехоламины, провоспалительные цитокины,

что приводит к развитию состояния, подобного сахарному диабету II типа с

относительным избытком инсулина [11,45,48,50]. Известно, что голод в плане

подготовки к операции уменьшает резервы гликогена и вызывает

послеоперационную резистентность к инсулину, что также является одной из

характеристик диабета II типа и отрицательно влияет на процесс выздоровления.

Внутривенное или пероральное применение глюкозы за 2 часа до операции

увеличивает резервы гликогена, уменьшает порог стрессовой реакции, снижает
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чувство голода, дискомфорта и усталости [45,46,51,55,61]. Для максимального

предотвращения инсулинрезистентности рекомендуется назначение пищевых

смесей с содержанием углеводов. Некоторые авторы в протоколе за 4 часа до

операции вводили углеводные смеси перорально в виде жидкости, мотивируя это

принятым стандартно правилом, что за этот период времени происходит полная

эвакуация содержимого из желудка [11,72]. Однако большинство авторов

придерживается 2-х часового интервала между питьем глюкозонасыщенных

растворов и началом операции [45,46,51,55,61]. Прием плотной пищи разрешен,

однако не позднее, чем за 6 часов до операции. Потребление углеводов в виде

жидкости дает дополнительные преимущества – снижает ощущение голода и

жажды, способствует снятию стресса, уменьшает тревожность пациента путем

стимуляции выработки серотонина [45,46,50,72].

Также следует отметить, что использование перед операцией различных

адаптированных питательных смесей показало позитивную

иммуномодулирующую, противовоспалительную, анаболическую составляющую

предоперационного питания по сравнению с традиционной схемой. Под таковой

подразумевается последний прием пищи вечером накануне операции, отсутствие

еды и питья в день операции [24,55,72].

Ранее при плановых операциях на ободочной кишке стандартом являлась ее

механическая подготовка. Однако сама подготовка толстой кишки к операции

может привести к ряду осложнений. В эксперименте на животных было доказано,

что прием лактулозы увеличивает риск бактериальной транслокации, а

использование солевых слабительных может привести к дефициту магния,

способствуя, тем самым, послеоперационному дисбалансу электролитов [19,


[…]


показатели в 1б группе во все дни регистрации оказались выше, нежели таковые в

2б группе (МH5: 47,6±1,3 и 36,7±0,8 (р˂0,0001), МH15: 48,8±1,2 и 35,0±0,7
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(р˂0,0001), МH30: 49,9±0,8 и 38,3±1,2 (р˂0,0001)). Однако при сравнении подгрупп

с лапароскопическим доступом на 5 и 15-ые послеоперационные сутки показатели

психологического здоровья были достоверно ниже в 1а подгруппе (МH5: 39,4±1,5

и 44,7±1,4 (р=0,015), МH15: 40,3±1,6 и 46,2±1,1 (р=0,006)), а разница в показателях

на 30–ые послеоперационные сутки статистической достоверности не

продемонстрировала. При анализе показателей психологического компонента

здоровья внутри основной группы были получены лучшие показатели в подгруппе

с лапаротомным доступом во все дни регистрации, а различия статистически

достоверны (МH5: 39,4±1,5 и 47,6±1,3 (р=0,0003), МH15: 40,3±1,6 и 48,8±1,2

(р=0,0001), МH30: 43,9±1,6 и 49,9±0,8 (р=0,0043)). Полученные результаты можно

объяснить некоторым эмоциональным напряжением пациентов 1а подгруппы с

относительно малотравматичным доступом, и, возможно, повышенными

ожиданиями от реализации протокола. Эти больные, кроме длины разреза на

животе, не могут визуализировать ни один из иных элементов протокола, а ведь

такой же небольшой разрез есть и у соседа по палате, который получает

стандартное лечение. Именно в этом мы видим причину лучших показателей

психологического здоровья во 2а группе. В тоже время, пациенты с лапаротомным

доступом, идут по оптимизированному протоколу (1б подгруппа) и демонстрируют

реально лучшие результаты лечения, быструю реабилитацию после обширной

операции с наличием большого разреза на передней брюшной стенке. Они очень

довольны ситуацией на протяжении всего исследуемого периода. Этот факт и

получил свое отражение при анализе показателей психологического здоровья

внутри первой группы.

Диапазон процента реализации протокола, рассчитанный по оригинальной

формуле в первой группе, составил 56,9% - 93,3%, причем тот же диапазон

колебаний отмечен в 1а подгруппе и более узкий диапазон – от 67% до 87,8% - в 1б

группе. Медиана составила 80,0%. 32 (50,8%) пациента группы оптимизированного

протокола – имели процент реализации протокола в промежутке от 93,3% до 80,0%.

31 (49,2%) пациент реализовал протокол на 78,9% - 56,9%. При сравнении
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результатов лечения пациентов с реализацией протокола от 80% до 93,3% с

пациентами у кого реализация была в диапазоне от 56,9% до 78,9% достоверно

меньший был послеоперационный койко-день - 4,3±0,2 дня и 5,1±0,2 дня,

соответственно (р=0,0048) и общий койко-день - 6,8±0,3 дней и 7,6±0,2 дней,

соответственно (р=0,0024). Коэффициент корреляции Спирмена для величин

послеоперационного койко-дня и процента реализации протокола составил - 0,47,

что свидетельствует о наличии корреляционной зависимости средней силы

(р˂0,0001). Для общего койко-дня так же имеется статистически значимая

обратная связь с процентом реализации протокола, коэффициент корреляции

Спирмена составил -0,41 (р=0,0007). Так же достоверно у большего количества

пациентов с реализацией протокола от 80,0% до 93,3% по сравнению с теми, где

процент реализации составил 56,9% - 78,9%, зарегистрирована активная

перистальтика в первые 6 часов послеоперационного периода (р=0,0019).

Полученные результаты еще раз подтверждают тот факт, что

оптимизированный протокол ведения больных, - это не устойчивый набор

элементов с доказанной эффективностью, а динамичный механизм их реализации

в зависимости от конкретной клинической ситуации, состояния больного,

психологической готовности врачебной и сестринской команды к внедрению ОП в

практику, материально-технических возможностей лечебного учреждения.

Причем, в процессе проведенного исследования была продемонстрирована

корреляционная зависимость между процентом реализации оптимизированного

протокола периоперационного ведения и эффективностью лечения, эквивалентом

чего послужило сокращение общего койко-дня без увеличения количества

послеоперационных осложнений и отсутствие послеоперационной летальности.

Аллегорично можно сравнить ОП с игрой в пазл – чем больше элементов

протокола будет использовано, тем более узнаваема станет картина пазла, а

применительно к анализируемой ситуации – лечение пациента будет более

эффективно.
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Следует отметить, что субъективная оценка качества лечения при

проведении исследования не пострадала ни в одной из групп или подгрупп, что мы

можем заключить и по результатам анализа анкеты № 3, в которой больные

отмечали удовлетворенность результатами лечения и периоперационным

ведением. Количество пациентов, давших оценку 5 (отлично) или 4 (очень хорошо)

по условной шкале от 1 до 5, статистически достоверно не отличалось и составило:

в первой группе 43 (68,3%) пациента по сравнению с 41 (67,2%) пациентом второй

группы.

Учитывая отсутствие статистически значимой разницы в частоте

послеоперационных осложнений в первой и второй группах – 1 (1,6%) пациент

первой группы и 6 (9,8%) пациентов во второй группе, соответственно (р=0,056),

отсутствие летальности и повторной госпитализации в 30-дневный период после

операции у больных, участвовавших в исследовании, можно говорить о

безопасности применения данного протокола периоперационного ведения у

пациентов с резекцией ободочной кишки и формированием анастомоза.

Таким образом, проведенное исследование показало, что внедрение ОП

достоверно снизило послеоперационный койко-день и общее время пребывания

пациента в стационаре, обеспечило более быстрое восстановление перистальтики в

раннем послеоперационном периоде по сравнению с традиционным ведением. При

анализе сроков послеоперационного пребывания пациентов в стационаре внутри

группы оптимизированного ведения получен достоверно более короткий койко-

день у пациентов с лапароскопическим доступом, из чего можно заключить, что

при наличии возможности выполнить лапароскопическую операцию, выбор

оперирующего хирурга должен быть сделан в ее пользу.

Уровень болевого синдрома, начиная с 4-ого послеоперационного дня,

достоверно ниже был в группе, где применялся ОП.

Объем самообслуживания, оцененный по шкале Бартелла 70 баллов и выше

был у достоверно большего количества пациентов основной группы на 3-ий, 4-ый и

5-ый дни послеоперационного периода.
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Частота и характер послеоперационных осложнений в основной группе

оставался сопоставимым с таковыми показателями в контрольной группе больных,

что позволяет говорить о безопасности предлагаемого протокола.

Показатели физического компонента здоровья при сравнении основной и

контрольной групп, как и подгрупп с лапаротомным доступом между собой были

достоверно выше в группе и подгруппе оптимизированного протокола на 5, 15 и 30

послеоперационные сутки, что свидетельствует об эффективности применения ОП.

Лучшие показатели психологического компонента здоровья, полученные в

1б подгруппе по сравнению со 2б подгруппой на 5-ый, 15-ый и 30-ый

послеоперационные дни, где оперативным доступом была лапаротомия, нежели

показатели психологического здоровья 1а группы по сравнению с 2а группой,

вероятнее всего свидетельствуют не об истинно худших результатах лечения в 1а

подгруппе. Вероятнее всего, имеет место сочетание повышенных ожиданий от

реализации протокола у пациентов 1а группы с минимальной объективизацией

элементов протокола и выраженный эмоциональный подъем у пациентов 1б

группы, где при наличии значительного разреза на животе, пациенты чувствуют

себя бодрыми и готовыми к скорой выписке в неожиданно для них короткие сроки.

Таким образом, данные полученные в результате проведенного

исследования, позволяют заключить, что при ведении пациентов, которым

планируется выполнить резекцию ободочной кишки с первичным формированием

анастомоза, необходимо стремиться к 100% реализации оптимизированного

протокола периоперационного ведения. Но если такой возможности нет -

выполнить максимально возможное количество его элементов, так как, чем выше

процент реализации элементов ОП, тем выше эффективность лечения пациента.
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ВЫВОДЫ

1. Использование разработанного оптимизированного протокола

периоперационного ведения пациентов, подвергшихся резекции ободочной кишки

с формированием анастомоза, позволяет безопасно сократить время пребывания в

стационаре с 14,1±0,7 дней до 7,2±0,1 дней (р˂0,0001). При этом реализация

протокола сопровождается тенденцией к уменьшению частоты осложнений с 9,8%

(вторая группа) до 1,6% (первая группа) (р=0,056), при отсутствии летальности.

2. Выбранные объективные критерии более ранней выписки из

стационара больных, перенесших резекцию ободочной кишки с формированием

анастомоза, демонстрируют высокую эффективность, так как в 30-дневный период

наблюдения не зарегистрировано ни в одном случае повторных госпитализаций и

осложнений.

3. Применение оптимизированного протокола периоперационного

ведения достоверно улучшает показатели как физического (PH), так и

психологического (MH) компонентов здоровья в первой по сравнению со второй

группой, регистрируемых на 5-ый, 15-ый и 30-ый дни послеоперационного

периода. РН5: 34,4±0,8 и 27,2±0,6 (р˂0,0001); РН15: 42,8±0,8 и 34,4±0,9 (р˂0,0001);

РН30: 49,1±0,9 и 41,8±0,9 (р˂0,0001); МН5: 43,4±1,1 и 40,8±1,0 (р˂0,048); МН15:

44,5±1,1 и 40,7±1,0 (р=0,007); МН30: 46,9±0,9 и 42,8±1,0 (р=0,002).

4. Чем выше процент реализации элементов оптимизированного

протокола, тем выше эффективность лечения, отраженная в сокращении сроков

пребывания пациентов в стационаре. Коэффициент корреляции Спирмена для

величин послеоперационного койко-дня и процента реализации протокола

составляет - 0,47, что свидетельствует о наличии статистически достоверной

обратной связи (р˂0,0001). Для общего койко-дня так же имеется статистически

значимая обратная связь с процентом реализации протокола, коэффициент

корреляции Спирмена составляет -0,41 (р=0,0007).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Целесообразно внедрить оптимизированный протокол

периоперационного ведения пациентов в стационарах, где проводятся

вмешательства в объеме резекции ободочной кишки с формированием первичного

анастомоза.

Принципиальным моментом для возможности внедрения протокола и высокого

процента его реализации является создание команды единомышленников с

обязательным участием представителей всех уровней конкретного учреждения

здравоохранения, как главы учреждения, заведующих хирургической и

анестезиологической служб, их врачебного состава, так и среднего и младшего

сестринского состава.

2. К критериям выписки, позволяющим безопасно сократить пребывание

больного в стационаре относятся:

- адекватный контроль болевого синдрома при помощи пероральных

анальгетиков (оценка болевого синдрома по ВАШ ≤ 3);

- положительный водный баланс, достигаемый исключительно приемом

жидкости энтерально;

- отсутствие тошноты и рвоты;

- хорошая переносимость продуктов, относящихся к общему столу;

- способность уверенно самостоятельно передвигаться, осуществлять

элементарное самообслуживание (более 85 баллов по шкале Бартела);

- согласие больного на выписку.

3. Оптимизированный протокол периоперационного ведения может быть

применен с высокой эффективностью в стационарах, не обеспеченных

лапароскопическим оборудованием, так как улучшение результатов лечения будет

достигнуто за счет реализации других элементов протокола.
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4. При наличии равной возможности выполнения лапароскопически-

ассистированных и открытых резекций ободочной кишки пациентам, ведение

которых планируется по ОП, предпочтение стоит отдавать лапароскопическому

доступу.

5. Невозможность 100% выполнения элементов оптимизированного

протокола не является поводом для отказа от реализации его доступных в

конкретном случае элементов.
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