ОТЗЫВ

официального оппонента заведующего кафедрой хирургии института профессионального образования Первого МГМУ им. И.М.Сеченова Минздрава РФ, доктора медицинских наук, профессора **Глабая Владимира Петровича** о диссертационной работе Лукашевич Илоны Викторовны «Оптимизация периоперационного ведения пациентов, перенесших резекцию ободочной кишки», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17. – хирургия.

Актуальность темы диссертации. В последнее десятилетие в хирургии органов брюшной полости широкое распространение получили различные виды минимальноинвазивных вмешательств, прежде всего, лапароскопическое оперативное пособие. Вместе с этим появились стационарозамещающие технологии и программа короткого пребывания в стационаре. Однако, подобная лечебная тактика нередко приводит к повторной госпитализации в связи с развитием осложнений как в зоне хирургической операции, так и общего порядка. Изучение неудовлетворительных результатов ранней выписки больных после операции привело к разработке системы раннего выздоровления и реабилитации пациента после оперативного вмешательства «Enhanced Recovery After Surgery». Если за рубежом имеются рекомендации по применению этой программы, то в отечественной хирургии используются лишь отдельные ее элементы. В настоящее время, на современном этапе развития медицины, хирургии, этому направлению уделяется все больше внимание, особенно, учитывая внедрение стационарозамещающих технологий и стандартизированных показателей работы стационаров.

Большинство проведенных исследований по этой проблеме имеют разнообразный дизайн, в котором наибольшее значение в перечне элементов ускоренного ведения пациентов отведено лапароскопическим методикам в хирургии ободочной кишки. Основопологающим аспектом представленной работы явля-

ется разработка и внедрение в практику программы, добивающейся цели, аналогичной с протоколами «Fast track surgery» и «Enhanced Recovery After Surgery» вне привязки к возможности выполнения исключительно лапароскопического доступа. В связи с этим, появление настоящего научного труда актуально, своевременно и имеет выраженную практическую направленность.

Научная новизна исследования состоит во внедрении оригинального протокола ведения больных с заболеваниями ободочной кишки, прежде всего работоспособного возраста, направленного на ускоренное выздоровление больных после проведенного хирургического вмешательства и адаптированного к социальным реалиям отечественного здравоохранения.

Основой данной идеологии является подтвержденная автором необходимость мультидисциплинарного подхода к ранней реабилитации хирургических больных.

Автором представлены результаты проспективного рандомизированного исследования по оценке эффективности и безопасности применения разработанного и внедренного в клиническую практику оптимизированного протокола у пациентов, оперированных на ободочной кишке с формированием анастомоза.

В результате анализа полученных данных автором доказано, что использование разработанного оптимизированного протокола возможно в любом стационаре как при лапароскопических, так и «открытых» операциях, завершаемых формированием первичного анастомоза.

Обоснованность научных положений. Практическая значимость. Сформулированные научные положения, выносимые на защиту, являются научно обоснованными, отражают суть поставленных цели и задач и подтверждены проспективными рандомизированными статистическими расчетами. Обоснованность полученных результатов иллюстрирована 30 таблицами и 8 рисунками

Внедрение разработанного автором оптимизированного протокола ведения больных с заболеваниями ободочной кишки позволяет значительно сократить сроки пребывания в стационаре и реабилитации в послеоперационном периоде, что свидетельствует о сокращении финансовых затрат на лечение больных. Указанные обстоятельства имеют важнейшее практическое значение.

Достоверность и новизна научных положений подтверждена значительным числом клинических наблюдений и проведенными современными объективными методами инструментального и лабораторного обследования.

Таким образом, научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, являются обоснованными, полностью отражают существо вопроса и отвечают целям и задачам, поставленным в работе.

Структура работы. Содержание диссертации. Основные результаты.

Диссертация написана в классическом стиле, состоит из введения, четырех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы.

Во введении автор обосновывает актуальность исследования, формулирует его цель и задачи, научную новизну и практическую значимость.

Обзор литературы основан на изучении достаточного количества источников. Приведена историческая справка о времени возникновения, первоначальных целях и эволюции понятия хирургии быстрого восстановления пациентов после операции. Отражено современное состояние проблемы. В целом данная глава демонстрирует эрудицию автора, знание предмета исследования и умение выделить из потока специальной литературы основные не решенные вопросы изучаемой проблемы.

Во второй главе представлена общая характеристика 124 пациентов, перенесших хирургические вмешательства по поводу хирургических заболеваний ободочной кишки. Представлен дизайн рандомизированного исследования, отражена схема ведения пациентов контрольной группы для иллюстрации ее отличия от оптимизированного протокола ведения, подробно представленного в третьей главе диссертации. Автором дана клиническая характеристика боль-

ных, полно охарактеризованы методы исследования, используемые в работе. Главу материалы и методы завершает подглава методов оценки послеоперационного периода, где иллюстрируется несколько опросников качества жизни: визуально-аналоговая шкала боли, шкала Бартела, включен опросник QoL SF36, что необходимо для оценки результатов проделанной работы.

Третья глава посвящена характеристике элементов оптимизированного протокола. Полагаю что, несмотря на некоторый субъективизм в оценке значимости каждого из элементов протокола, эти элементы имеют важное значение для практической хирургии в организации всего периоперационного периода, что необходимо для достижения благоприятных результатов лечения

В четвертая главе представлены результаты проведенного исследования. Для оценки безопасности примененного протокола использовалась классификация по Клавьен-Диндо которая отражает характер и тяжесть послеоперационных осложнений на основании использованных методов их лечения. Автором проведен анализ осложнений и доказано отсутствие роста их количества в основной группе и ее подгруппах при использовании различных операционных доступов.

Заключение представлено отражает краткое содержание работы и все этапы исследования.

Завершают диссертацию 4 вывода и практические рекомендации, обоснованной логично вытекающие из содержания работы и согласующиеся с целью и задачами исследования.

Принципиальных замечаний по диссертации нет.

Содержание автореферата отражает основные положения диссертации. В опубликованных научных работах полностью отражены основные материалы исследования.

Соответствие основным требованиям к диссертации. Диссертация написана на 125 страницах машинописного текста в редакторе Microsoft Word 2013 for Windows шрифтом Times New Roman кеглем №14, состоит из введения, четы-

рех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, который включает 92 источника, из них 12 – отечественных и 80 – зарубежных. Кроме того, диссертация включает 30 таблиц, а также иллюстрирована 8 рисунками.

Заключение. Таким образом, диссертация Лукашевич Илоны Викторовны «Оптимизация периоперационного ведения пациентов, перенесших резекцию ободочной кишки», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является самостоятельной, законченной, научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи современной хирургии – улучшение результатов лечения больных, перенесших резекцию ободочной кишки, имеющей важное научно-практическое значение.

По своей актуальности, методическому уровню, объему исследований, научной новизне и практической значимости полученных результатов диссертационная работа Лукашевич И.В. полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.17 - хирургия.

Заведующий кафедрой хирургии
Института профессионального образования
ГБОУ ВПО Первый Московский государственный
медицинский университет им. И.М.Сеченова Минздрава РФ
доктор медицинских наук, профессор

Москва, 119991, ул. Трубецкая д.8, стр.2

8-985-776-98-78

glabai@mail.ru

Глабай Владимир Петрович